

# Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027

Skabelon til brug for beskrivelse af budgetinitiativer til udvalgenes drøftelser af, hvilke 5 initiativer det enkelte udvalg vil melde ind i prioriteringsprocessen i forbindelse med budgetforhandlingerne i august. [max 2,5 side]

## **INITIATIV:** Familiær hyperkolesterolæmi

**Fremsat af:** Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti

### **Formål og indhold:**

Vi ønsker at lave en aktiv forebyggelsespolitik omkring blodpropper, og her er arvelighed en væsentlig faktor. I forbindelse med oprettelsen af RKKPs database for familiær hyperkolesterolæmi i 2020 blev der fastsat en ambition om på landsplan at opspore 25.000 FH-patienter inden 2030. I følge årsrapporten fra RRK er der indtil videre opsporet 2.974 af de 8.542 patienter der forventes at være i Region Hovedstaden. Vi ønsker at prioritere ressourcer at øge opsporingsindsatsen således, at indsatsen når de årlige forventninger til opsporing.

Derudover, er der et mål om at opspore mindst 40 procent af 1. gradsslægtninge til identificerede patienter. Men blot 16,7 procent bliver opsporet, og dermed undgået blodpropper i nær familie. Vi ønsker at styrke indsatsen så vi øger opsporingsprocenten.

### **Hvordan foreslår I, at problemet bliver løst?**

Indsatsen vil koste en investering, men der bør kunne laves en samlet fornuftig businesscase, over ganske få år herpå.

### **Administrationens vurdering:**

Det er administrationens vurdering, at en opsporing af de resterende godt 5.500 patienter med familiær hyperkolesterolæmi i Region Hovedstaden frem mod 2030, vil kræve en undersøgelse af 14.400 personer i risikogruppen. Dette vil indebære væsentlige merudgifter. Merudgifterne til opsporing vil udgøre en samlet udgift på ca. 103 mio. kr., hvilket svarer til en årlig udgift på 14,7 mio. kr. i perioden 2024-2030. Udgifterne til opsporing går primært til en større klinisk genetisk udredning af de personer i risikogruppen, som identificeres. Udover udgifter til opsporing vil der være udgifter til en ofte livslang behandling, som skal holde kolesteroltallet nede. De årlige merudgifter til medicin og årlige kontrolbesøg forventes at udgøre ca. 40 mio. kr.

Der vil være tale om en indfasning af udgifterne, både til opsporing og behandling, i takt med, at patienterne med familiær hyperkolesterolæmi identificeres. Såfremt der fokuseres på færre udvalgte målgrupper, vil det indebære tilsvarende færre udgifter. Konsekvensen vil dog være, at det formentlig vil tage længere tid at opspore de resterende 5.500 patienter i Region Hovedstaden med familiær hyperkolesterolæmi.

**Konsekvenser:**

Økonomi (mio. kr.)	2024	2025	2026	2027
Etableringsudgifter				
Løn (til evt. nye årsværk)	7,7	7,7	7,7	7,7
Øvrig drift	7,0	7,0	7,0	7,0
<b>Udgifter i alt</b>	<b>14,7</b>	<b>14,7</b>	<b>14,7</b>	<b>14,7</b>

Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres, om forslaget kan tilsagnsbudgetteres

Personale (antal)	2024	2025	2026	2027
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)				

**Evt. uddybende beskrivelse:**

Ud over de ovenfor opførte midler til opsporing (103 mio. kr.) frem til 2030 vil der være årlige udgifter til kontrol og medicin på ca. 40 mio. kr.

**Finansiering:**

Sæt kryds. Hvis finansiering er fra flere kasser, skal andelen anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 2/3).

Sundhedskassen	X
Den regionale udviklingskasse	
Det sociale område	

**Første tekstudkast til budgetaftalen:**

Vi afsætter 14,7 mio. kr. årligt i perioden 2024-2030 til opsporing af personer med familiær hyperkolesterolæmi. Herudover afsættes 40 mio. kr. varigt til medicin og årlige kontrolbesøg.

**Initiativets understøttelse af FN's verdensmål:**

Forslaget bidrager positivt til især verdensmål 3 Sundhed og Trivsel, da tidligere opsporing og behandling af mennesker med familiær hyperkolesterolæmi gør det muligt at forebygge blodpropper og dermed mindsker dødeligheden blandt målgruppen. Forslaget bidrager dermed også til verdensmål 8 Anstændige jobs og økonomisk vækst, da personer med familiær hyperkolesterolæmi typisk får blodpropper i den arbejdsdygtige alder.